4. Stephanum Bettlenium a machinationibus contra prin-
cipem necdum desistere, sed potius nuntiis et missitationibus 
Turcam sollicitare. 

5. Princeps instat valde, ut de auxiliis promissis non 
tantum securus sit. sed et ingruente necessitate ea in promptu 
habere possit, cupit eiusmodi auxilia in aliquo loco viciniori 
adesse. 

6. Signiticat se in casu quo adhuc hoc anno irruptionem 
Turca in ipsum facérét, benignum consilium suae Mattis secu-
turum, atque in fortalitiis suis et praesidiis, donee validiora 
auxilia accipiat, defensurum. 

7. Quod literas binas dni palatini, quibus ipsi cessio ex 
principatu suadetur, acceperit. et non sine lachrymis legerit, 
gavisumque valde, quod intellexerit eas absque scitu suae 
Mattis scriptas. 

8. Significat princeps oretenus Turcam a Persis cladem 
apud Van magnique tractus depopulationem accepisse. quo 
facto irritatum imperatorem Turcarum. in persona adversus 
persas proficisci constituisse. 

9. Apparet principem magnam conjunctionem cum 
Matthaeo vajvoda habere, cumque opera et viribus vajvodae 
pro defensione sua uti; Turcam pari ratione malo animo erga 
vajvodam esse. 

10. Suadet vekementer ut excursioues prohibeantur: per 
illas enim certo Turcam lacessiri ad vindictam. 

Kiiml: Summarium et eoutinentia eorum, quae per cursorem suae 
Mattis Petrum Yasarhelyi ex Transylvania a principe Rakoczi al lata 
sunt Relatio facta in audientia Yiennae 18. Novembris 1 6 3 7 . 

November 18-rol 1637-bol . (Ferenczji irusa.) 

2. 

O p i n i o. 
Ad lm 2"' et 3"' et 5m punctum. Siquidem hoc anno 

princeps quod metuat 11011 habet, et alioquin per internuntios 
suos in proxime futura diaeta praesentes fusius de auxiliis 
ejusmodi suppeditandis tractare intendit. Illa occasione com-
mode sese resoluere ulterius sua Mattas benigne poterit, mo-
dumque adinvenire in casu liecessitatis principi et vajvodae 
succurrendi, non incongruum foret, si sua Mattas etiam regem 
Poloniae mature requireret, de juvando in eo casu principe et 
vajvoda. Sic enim contra modernas Turcarum vires mutuis 
auxiliis utriusque, tam princeps quam vajvoda conservari faci-
lius possent cum magno emolumento christianitatis et com-
modo suae Mattis. 

Ad 4m De practicis Stephani Bettleni ipsum statim post 
comitia per tiscum suae Mattis citandum et convincendum pro-
que demerito castigandum, ne pejus aliquid imminenti aestate 
moliri possit, De qua tamen consideratione in imminentibus 
comitiis alios quoque ex confidentioribus consiliariis sua mttas 
audire benigne poterit. 

Ad 7m De literis dni palatini cessionisque suasione per 
ipsius internuntios fusius tractabitur. 

Ad 10m Suam Mtteni consulte facturam, si mandaverit 
denuo generalibus confiniorum, ut non tantum continiarios 
milites, sed etiam alios vagabundos ab excursionibus seuere 
prohibeant. 

Atque de liis omnibus non esse opere pretium ut modo 
aliquid principi rescribatur, sed potius per internuntios princi-
pis oretenus responsio tiat. Posset niliilominus medio tempore 
dnus cancellarius principi rescribere de recepisse. 

Kirul: Opinio ad puncta relationis Petri Vasarheli. Yieimae. 
18. Novembris 1637 . Ferenczji irdsa. 

(ad N u m . 61 . A. 1637 . Trannica.) 

(Nemzeti Muzeum, Jaszay coll.) 

E R D É L Y I ORSZÁGQY. E M L É K E K . X. K. 

IX . 

1637. d e c z . 4. 

Rákóczy György tudósítása a havasalföldi hadjárat lefolyásáról. 

T r a n s l a t i o 1 i t e r a r u m p r i n c i p i s R á k ó c z i 
a d d o m i n u m c a n c e 11 a r i u n i ex c i v i t a t e S e g e s -
v á r 4. D e c . 1637. d a t a r u m . 

Praeteritis diebus etiam Dominationi Vrae perscripsera-
mus de constitutionibus Moldáviáé et Yalachiae postulando 
a Dom. Vestra, velit instare apud suam Mattem in aprom-
ptanda et submittenda benevola suae Mattis medio eiusdem 
facta oblatione; prouti etiam confidimus Dominationem Yram 
ea in parte sollicitam operám impendisse. 

Pronunc in quibusnam terminis res bisce in partibus 
versentur, voluimus ipsammet ac per ipsam suam Mattem in-
formare. 

Certum est vaivodam Moldáviáé cum omnibus copiis 
versus Valacbiam profectum fuisse, ex una parte incursum 
fecit in confinia Yalacbiae cum toto excercitu incinerando et 
damna inferendo. Ex altera parte eodem tempore vesirius 
quoque Mebemet passa sublevando Universum exercitum, venit 
ad ripam Danubii. et plane intendebat traiicere Danubium 
versus Valacbiam eadem contra vaivodam Valackiae intentione. 

Interim ad utramque partem rumores perlatae sunt, 
nostras quoque copias militares pervenisse in Valacbiam in 
auxilium vaivodae Matbaei, fama sparsa decern millia Hunga-
rorum et Germanorum ingressa fuisse. 

Rumorem istum Mebemet passa inaudiens, transitum 
j)er Danubium reliquit, retrocessit cum exercitu. Vaivoda quo-
que Moldáviáé ex Valacbia profugit. Copiae nostrae cum 
Matbaeo vaivoda se coniimgentes insecuti sunt, penetraruntque 
Moldáviám usque, ut ipsum inquirant et persequantur. 

Videns Mebemet passa, quod vaivoda Moldáviáé copiis 
nostris resistere non possit, neque in vaivodatu permanere 
valeat, neque vero ipsémét modum babeat ipsi subsidium ad-
ferre: misit cbausios et primarios suos homines ad Mathaeum 
vaivodam, et ad exercitus nostros cum literis, per quos, uti et 
per literas Mathaeum vaivodam et copias nostras rogatos bá-
buit, ut regrederentur, neve persequerentur Moldáviáé vaivodam 
in contumeliam imperatoris Turcarum, iuravit per deum et per 
auimam, dummodo discedat ad residentiam vaivoda Mathaeus, 
nullám penitus molestiam a quoquam habiturum, in vaivodatu 
permanere poterit, quinimo adlaborabit, ut Moldáviáé vaivoda